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بازگشت ترور به سوریه

شرق: هم زمــان با بهبود نسبی اوضاع در سوریه، حمله ای مرگ بار 
به جامعه مســیحیان، این کشــور را در شــوک فروبــرد. در حومه 
دمشق، یک فرد مظنون به عضویت در داعش وارد کلیسای مار الیاس شد 
و هنگام برگزاری مراسم یکشنبه، به ســوی نمازگزاران ارتدوکس یونانی 
آتش گشــود و ســپس جلیقه انفجاری خود را منفجر کــرد. طبق اعلام 
وزارت بهداشــت سوریه، تاکنون دست کم ۲۰ کشــته و ۵۲ مجروح تأیید 

شده اند.
هنگامی که خبرنگاران به محل حادثه رسیدند، نیروهای امنیتی مسلح 
محوطه را مســدود کرده بودند و تــلاش می کردند جمعیت مضطربی را 
کــه گرد آمــده بودند، دور کنند. خیابان ها پوشــیده از آوار و شیشــه های 
شکســته بود و داخل کلیسا، لکه های خون همه جا دیده می شد. اعضای 
کلاه ســفیدها مشغول جســت وجو میان اثاثیه شکســته بودند و با کمک 
یک ســگ، به دنبال مواد منفجره عمل نکرده می گشتند. کشیشی مبهوت 

وسایل مذهبی پراکنده روی زمین را جمع می کرد.
«خانه ام چند خیابان پایین تر اســت. وقتی صدای تیراندازی را شنیدم، 
بلافاصله فهمیدم اتفاقی افتاده اســت. صــدای انفجار هم متفاوت بود؛ 
شــبیه موشک هایی که این روزها در آسمان  سوریه منهدم می شوند نبود. 
وقتی رســیدم، فقط هرج ومرج و بوی خون را حس کردم. نتوانستم وارد 
شوم. من کاتولیک یونانی ام و آنها ارتدوکس یونانی اند، اما مطمئنم برخی 
از کشته ها را می شناسم، شاید حتی از بستگانم باشند. الان فقط بی حس 

شده ام»؛ اینها حرف های جورج، یکی از ساکنان محل است.
شــایعات و گمانه زنی هــا درباره هویــت مهاجم به ســرعت در میان 
جمعیت پیچید. ماریا، یکی دیگر از ســاکنان، می گوید: «مطمئنم مهاجم 
چچنی یا یکی از اهالی قفقاز بود. یادم هست قبلا یک فرد افراطی به این 
کلیســا آمد تا مردم را به زور مســلمان کند و نیروهای امنیتی او را بیرون 

انداختند. این حتما انتقامی برای همان ماجرا بود».
وزارت کشــور سوریه رســما اعلام کرد که داعش مســئول این حمله 
اســت. پلیــس و نیروهــای لباس شــخصی امنیتی جدید، که به ســلاح 
کلاشــینکف مجهز بودند، بلافاصله وارد عمل شــدند و در سراســر شهر 
ایســت های بازرســی ایجاد کردند. خودروها بازرسی و رهگذران تفتیش 

بدنی شدند.
این حمله مرگ بارترین اقدامی بود که داعش از زمان سقوط بشار اسد 
انجام داده است. پس از فروپاشی حکومت پیشین، احمد الشرع و گروه او، 
هیئت تحریرالشام (HTS)، زمام امور را به دست گرفتند. با وجود پیشینه 
رادیکال و همکاری سابق با داعش، دولت جدید وعده داد که از اقلیت ها، 
از جمله جامعه پرشــمار مســیحیان و دیگر اقلیت های سوریه، حفاظت 
خواهد کرد. آنان مدعی اند بسیاری از هسته های داعش شناسایی و خنثی 

شده اند، اما این حمله توانست از میان تدابیر امنیتی عبور کند.

یادآوری تلخ سال های جنگ داخلی
این حادثه گامی به عقب برای ســوریه و یادآور تلخی از ۱۴ سال جنگ 
داخلی ویرانگر این کشور اســت. بزرگ ترین چالش رئیس جمهور موقت، 
اتحاد گروه های مســلح متعدد با ایدئولوژی هــا و گرایش های مذهبی و 
قومــی متفاوت بود. با این حال، اقدامــات مهمی چون توافق با نیروهای 
دموکراتیک ســوریه به رهبری کردها (SDF) و ارتش ملی ســوریه مورد 
حمایــت ترکیه (SNA) انجام شــده اســت. اما خطر داعــش همچنان 
پابرجاست و به نظر می رسد این گروه هنوز هم تهدیدی جدی برای آینده 

سوریه محسوب می شود.

چشم انداز آینده سوریه
حمله اخیر به کلیســای مار الیاس در حومه دمشــق، نه تنها بار دیگر 
زخم های کهنه جنگ داخلی ویرانگر ســوریه را تازه کرد، بلکه به روشنی 
نشــان داد که با وجود تغییرات گســترده در ســاختار سیاســی و امنیتی 
کشــور، تهدید گروه های افراطی همچنان پابرجاست. سوریه پس از بیش 
از یک دهه جنگ، وارد مرحله ای حســاس و شــکننده از بازسازی و ثبات 
نســبی شــده اســت. اما رخدادهایی نظیر حمله خونین اخیر، به وضوح 

آسیب پذیری این وضعیت را برجسته می کند.
در ســال های اخیر و پس از ســقوط حکومت اســد، دولت موقت به 
رهبری احمد الشــرع و گروه هیئت تحریرالشام (HTS) تلاش کرده اند با 
کنار گذاشــتن اختلافــات ایدئولوژیک و مذهبی، نوعی نظم و انســجام را 
بر کشــور حاکم کنند. توافق هــای صورت گرفته با نیروهــای دموکراتیک 
ســوریه و ارتش ملی ســوریه، اگرچه از بروز جنگ های داخلی گســترده 
جلوگیری کرده، اما هنوز هم سایه اختلافات و رقابت های قومی، مذهبی 

و منطقه ای بر کشور سنگینی می کند.
در این میان، اقلیت های مذهبی به ویژه مســیحیان ســوریه همچنان 
در معــرض تهدیدات جدی قرار دارند. وعــده دولت جدید برای حمایت 
از اقلیت هــا و تأمیــن امنیت آنها، هرچند در عمل تــا حدی تحقق یافته، 
اما حملات پراکنده و هدفمند گروه هایی چون داعش نشــان می دهد که 
تأمین امنیت پایدار نیازمند ساختاری منسجم تر، همکاری های گسترده تر و 

اصلاحات عمیق تر در سیستم های امنیتی و اطلاعاتی است.
علاوه بر تهدیدات امنیتی، مشــکلات اقتصادی و بحران های معیشتی 
نیز بر وضعیت کشور سایه انداخته اند. زیرساخت های آسیب دیده، آوارگی 
میلیون ها نفر و رکود اقتصادی، چالش هایی هســتند که روند بازسازی و 
آشــتی ملی را کند کرده اند. بسیاری از خانواده ها هنوز به خانه های خود 
بازنگشــته اند و نرخ بیکاری و فقر در مناطق مختلف کشــور بالاست. این 
شــرایط، بستر مناســبی برای فعالیت و جذب نیرو توسط گروه های تندرو 

فراهم می کند.
از ســوی دیگر، تحولات منطقه ای و بین المللی نیز به شــدت بر آینده 
سوریه تأثیرگذار است. نفوذ قدرت های خارجی و رقابت های ژئوپلیتیکی 
در خاک سوریه، فضای بی ثباتی و ابهام را تشدید کرده است. ایران، ترکیه، 
روســیه و حتی برخی کشــورهای غربی، هریک به نحــوی در معادلات 
سیاســی و امنیتی سوریه نقش دارند و همین موضوع، تصمیم گیری های 

داخلی را پیچیده تر می کند.
با این همــه، امید به آینــده ای بهتر همچنان زنده اســت. تلاش های 
جامعه مدنی، فعالان محلی و برخی نهادهای بین المللی برای بازسازی 
کشــور، حمایت از آســیب دیدگان جنگ و ترویج هم زیستی مسالمت آمیز 
میــان اقوام و مذاهب مختلف، روزنه هایی از امید ایجاد کرده اســت. اگر 
دولت موقت بتواند با ایجاد ســاختارهای امنیتــی قوی تر، مبارزه جدی تر 
با افراط گرایی و فســاد و جلب اعتماد اقلیت هــا و جامعه جهانی، روند 
اصلاحات و آشــتی ملی را تســریع کند، شــاید ســوریه بتواند از چرخه 

خشونت عبور کند و وارد دوره ای از ثبات و توسعه پایدار شود.
در نهایت، مســیر آینده ســوریه به تصمیم ها و سیاست های امروز گره 
خورده اســت؛ انتخاب هایی که می توانند سرنوشــت این کشــور را برای 
ســال ها تعیین کنند؛ یا به سوی صلح، امنیت و بازسازی پیش ببرند، یا آن 

را گرفتار دور باطل ناامنی و خشونت نگاه دارند.

شــرق: در حالی که دولت آمریکا هر روز ریســک ها را در یک بازی ژئوپلیتیکی که از 
آغاز جنگ تجاری ترامپ کلید خورده، بالاتر می برد، حالا اروپایی ها به این واقعیت تلخ 
پی برده اند که ســال ها وابســتگی به چند غول فناوری آمریکایی، برگ برنده را به طور 
کامل به واشــنگتن داده است. آسیب پذیری مرگ بار اروپا، وابستگی تقریبا مطلق آن به 
ارائه دهندگان خدمات ابری آمریکایی اســت. رایانش ابری، شریان حیاتی اینترنت است 
و همه چیز را از ایمیل هایی که می فرســتیم و ویدئوهایی که تماشا می کنیم تا پردازش 
داده های صنعتی و ارتباطات دولتی به حرکت درمی آورد. تنها ســه شــرکت غول پیکر 
آمریکایی -آمازون، مایکروسافت و گوگل- بیش از د و سوم بازار این حوزه در اروپا را در 
اختیار دارند. این وضعیت، موجودیت آنلاین اروپا را در دستان شرکت هایی قرار داده که 

برای فرار از مقررات و جریمه ها، ناگزیر به جلب رضایت رئیس جمهور آمریکا هستند.
مدت هاســت فعالان حوزه اســتقلال دیجیتــال در اروپا هشــدار می دهند که این 
وابســتگی به ابــر داده، به معنای امکان جاسوســی نهادهای آمریکایــی از داده های 
حســاس شــهروندان اروپایی اســت؛ چراکه طبق قوانین ایالات متحده، دولت آمریکا 
می تواند به داده های ذخیره شده روی سرورهای آمریکایی دسترسی داشته باشد، حتی 

اگر این داده ها در خارج از خاک این کشور قرار داشته باشند.

سلاح سازی فناوری
در چرخه ای که رئیس جمهور آمریکا به ســرعت قوانین را تغییر می دهد و دادستان 
کل دیوان کیفری بین المللی پس از صدور حکم بازداشت علیه مقامات ارشد اسرائیلی، 
دسترســی به ایمیل مایکروســافت خــود را به دلیل تحریم های واشــنگتن از دســت 
می دهد، ترس از تبدیل شــدن ســلطه فناوری به ابزار فشــار سیاسی حالا کاملا واقعی 
به نظر می رســد. زک مایرز، مدیر پژوهش در اندیشــکده CERRE بروکســل می گوید: 
«ترامــپ واقعا از اروپا متنفر اســت. او فکر می کند هــدف کل اتحادیه اروپا ضربه زدن 
به آمریکاســت. این تصور که ممکن است او دســتور خاموش کردن اینترنت یا اقدامی 
شدیدا مخرب علیه منافع اقتصادی اروپا را بدهد، دیگر چندان هم دور از ذهن نیست».
الکســاندر ویندبیشلر، مدیرعامل شــرکت ابری اتریشــی Anexia نیز می گوید آرزو 
داشــت که متخصصان فناوری زودتر درباره این وابســتگی ناسالم هشدار می دادند. او 
می گویــد: «آیا ترامپ واقعا دکمه قطــع ابر داده را برای اروپا می زنــد؟ نمی دانم، اما 
هیچ  وقــت فکر نمی کردم آمریکا تهدید به تصــرف گرینلند کند. این دیوانه وارتر از قطع 

خدمات ابر داده است».

سناریوی «اگر» تبدیل به واقعیت می شود
هشــدارها فقط چند ماه پس از بازگشت ترامپ به کاخ سفید شدت گرفت. ماتیاس 

اک، نماینــده حزب سوســیال دموکرات آلمان در پارلمان اروپا، در یک نشســت در ماه 
مارس گفت: «دیگر معقول نیســت فرض کنیم که کاملا می توانیم به شریک آمریکایی 
خــود تکیه کنیم. خطــر جدی وجود دارد که همه داده های مــا از طرف دولت آمریکا 

استفاده شود یا زیرساخت های مان به دست کشورهای دیگر دسترس ناپذیر شود».
بنجامین روکولوشــی، مدیر OVHcloud فرانسه نیز در همان نشست گفت: «خطر 
قطع سرویس به پارادایم جدیدی بدل شده است. ابر داده مثل شیر آب است. اگر روزی 

این شیر بسته شود، چه؟».
معادل فناوری بستن شیر آب، این است که شرکت های ابری با دستور دولت آمریکا 
ملزم شــوند ارائه خدمات در اروپا را متوقف کنند. رایانش ابری به شرکت ها دسترسی 
مجازی به ذخیره ســازی داده و قدرت پردازش می دهد که این قابلیت ها با شبکه های 

گسترده مراکز داده فیزیکی در سراسر جهان، بسیار توسعه یافته است.

سناریوی قطع خدمات
هرچنــد از کار افتادن کامل ســرویس ها ســناریویی افراطی به نظر می رســد، 
غول های فناوری آمریکایی دیگر این احتمال را به کلی رد نمی کنند. مایکروســافت 
در آوریل اعلام کرد بندی الزام آور به قراردادهایش با دولت های اروپایی می افزاید 
تا آنها آنلاین بمانند و در صورت صدور دســتور تعلیق خدمات، در دادگاه مقاومت 
خواهد کرد. براد اســمیت، رئیس مایکروسافت، اذعان کرد که هرچند خطر صدور 
چنین دســتوری «بســیار کم» اســت، اما این موضوع «نگرانی واقعی مردم اروپا» 
است. مایکروسافت همچنین قابلیت های جدیدی را برای کاهش نگرانی ها معرفی 
کرد. آمازون هم ساختار حکمرانی تازه ای برای «سرویس حاکمیتی» خود در اروپا 
طراحی کرده تا اطمینان دهد خدماتش حتی در شرایط دشوار ادامه خواهد یافت. 
شــرکت همچنین کارمندانش را آموزش داده تا در صورت ســؤال مشتریان درباره 
تحریم ها، پاسخ دهند که «در فرضیه اعمال چنین تحریم هایی، واحد ابری آمازون 

تمام تلاش عملی خود را برای ادامه سرویس دهی به کار خواهد بست».
اما بسیاری از کارشناسان می پرسند شرکت های آمریکایی تا چه اندازه می توانند 
در برابر دستورات کاخ ســفید مقاومت کنند. کریستینا کافارا، اقتصاددان فناوری و 
اســتاد افتخاری دانشــگاه کالج لندن، می گوید: «اگر بُعد سیاسی ماجرا خصمانه 
شــود، تا چه انــدازه این شــرکت ها واقعا می تواننــد در برابر رئیس جمهورشــان 

بایستند؟».

قطع ایمیل دادستان کل دیوان کیفری بین المللی
خبر قطع دسترسی کریم خان، دادستان کل دیوان کیفری بین المللی، به ایمیل 

مایکروســافتی اش پس از اعمال تحریم های آمریکا در پی صدور حکم بازداشــت 
برای نخست وزیر اسرائیل، نگرانی ها را بیشتر کرد. مایکروسافت از اظهارنظر درباره 
جزئیــات این موضوع خودداری کرد و تنها به  طور کلی اعلام کرد: «در هیچ زمانی 

ارائه خدمات به دیوان کیفری بین المللی را متوقف نکرده است».
آورا سالا، نماینده پارلمان اروپا و لابی گر سابق متا در بروکسل، در واکنش به این 
خبر نوشــت: «بدیهی است که شرکت های آمریکایی باید تابع قوانین آمریکا باشند. 
بــرای اروپایی ها این یعنی نمی توانیم به قابل  اعتماد بودن و امنیت سیســتم های 

عامل این شرکت ها اعتماد کنیم».
سیاست مداران و کارشناسان خواهان راهکار واقعی اروپایی شده اند. فرانچسکا 
بریا، اســتاد نوآوری در دانشــگاه کالــج لندن، می گویــد: «به راحتی می توان حس 
کرد که تنها یک دســتور اجرائی با از دســت دادن دسترســی به فناوری حیاتی و 
زیرســاخت های مهم فاصله داریم. حالا کاملا واضح شــده که اروپا نباید به هیچ 

قدرت خارجی وابسته باشد که امکان قطع سرویس ها را دارد».

طرح  ۳۰۰ میلیارد یورویی پشتیبان اروپا
تلاش برای دورشــدن اروپا از ابــر داده آمریکایی با واقعیت تلخ دیگری روبه رو 
اســت: کنار زدن ســلطه فناوری آمریکا نه آسان اســت و نه ارزان. یورگ کوکیس، 
وزیر پیشین دارایی آلمان، در آوریل گفت: «اگر به فضای ابری و هوش مصنوعی و 
مراکز داده نگاه کنیم، متأســفانه به اندازه کافی جایگزین اروپایی برای محصولات 
آمریکایی وجــود ندارد». او خواســتار احتیاط اروپا در واکنش هــای تجاری علیه 

ترامپ شد.
یکی از ابتکارات صنعتی که به عنوان الگو برای توازن بازار در نظر گرفته شــده، 
«یوروســتک» اســت که قیمت اجرای آن تا ۳۰۰ میلیارد یورو برآورد می شود. این 
ابتکار از طرف گروهی از کارشناســان فنــاوری و اقتصاددانان و با حمایت صنعت 
اروپا طراحی شــده و هدفش خودکفایی قاره در زیرساخت های دیجیتال تا سطح 
نرم افزار اســت. این جنبش ســه هدف کلیدی را دنبال می کنــد: «خرید اروپایی»، 
«فــروش اروپایی» و «تأمین مالی اروپایی». آنها از تصمیم گیرندگان می خواهند که 
به شــرکت های اتحادیه اروپا در قراردادهای دولتی اولویت دهند، برای خریدهای 
دولتی ســهمیه تعیین کنند و یک صندوق یوروستک برای حمایت از فناوری بومی 

راه اندازی کنند.

موانع  مالی  و  مخالفت ها
زک مایرز از CERRE معتقد اســت این پروژه بسیار پرهزینه است: «آنها صدها 
میلیــارد برای این طرح می خواهند. این تصور که این منابع مالی یک شــبه فراهم 
شــود، خیال پردازانه اســت». گروه هایی ماننــد اتاق بازرگانی پیشــرفته آمریکا نیز 
می گویند هزینه ها می تواند تا پنج تریلیون یورو هم برســد. در عین حال چند کشــور 
اروپایی و شــماری از نمایندگان پارلمان اروپا صراحتا از طرح یوروســتک حمایت 

کرده اند و حتی در توافق اخیر ائتلافی آلمان به این موضوع اشاره شده است.
اما سیاســت مداران اروپایی بر ســر میــزان فاصله گرفتن از فنــاوری آمریکا، با 
حساســیت گام برمی دارند تا به حمایت گرایی متهم نشوند؛ اقدامی که می تواند به 

واکنش واشنگتن منجر شود.

جست وجوی راه حل های قانونی
هننا ویرکونن، مســئول سیاست های فناورانه اتحادیه اروپا، در پنجم ژوئن اعلام 
کرد: «هیچ کشــور یا منطقه ای نمی تواند انقلاب فناوری را به تنهایی رهبری کند». 
او ضمــن ارائه راهبرد جدید، اذعــان کرد که اروپا «در معرض خطر تبدیل شــدن 
وابستگی های فناورانه و اقتصادی به سلاح» است. قوانین جدیدی که در بروکسل 
در دســت تدوین اســت، می تواند تأثیر ترامپ بر ایجاد اختلال گسترده دیجیتال را 
به شــکل محسوســی کاهش دهد. اما این ابتکار که هدفش ارتقای سطح امنیت 
ســایبری راه حل های ابری برای شرکت ها و دولت هاست، به دلیل حساسیت برای 
آمریکا و اختلاف نظر میان کشــورهای اروپایی ماه هاســت در بن بست مانده است. 
این طرح ممکن است گواهی نامه ای ســطح بالا برای مصونیت از قوانین خارجی 
ایجــاد کند. ایــن اختلافات بر مبنای میزان تمایل کشــورها بــرای فاصله گرفتن از 

فناوری آمریکا و موضع گیری علیه رابطه فراآتلانتیک شکل گرفته است.
درخواســت اطلاعاتی که در اکتبر از طرف پولیتیکو ثبت شــد، نشان داد وزارت 
خارجه آمریکا از سپتامبر ۲۰۲۳ بارها در این زمینه با کمیسیون اروپا مکاتبه داشته 
و کمیسیون از انتشــار این اسناد خودداری کرده، چراکه افشای آن «اعتماد متقابل 

بین اتحادیه اروپا و آمریکا را خدشه دار می کند».
فرانســه با صراحت خواســتار اســتفاده از این گواهی نامه ها برای حفاظت از 
 Cloud Act داده ها و دور نگه داشــتن داده های اروپایی از قوانین برون مرزی مانند
آمریکا شده است. کلارا شــاپاز، وزیر دیجیتال فرانسه، گفته: «تنش های ژئوپلیتیک 
بیش از پیش ما را مجبور می کند تا دربــاره حاکمیت داده ها و محل نگهداری آنها 

بازاندیشی کنیم».
در ســوی مقابل، هلند که از مشتریان بزرگ فناوری آمریکاست، تا مدت اخیر با 
این برچسب مخالفت می کرد؛ اما آشفتگی اخیر روابط فراآتلانتیک باعث شده این 

کشور هم در موضعش تجدید نظر کند.

آمریکا و کلید خاموش اینترنت

اروپا  زیر  سایه تهدید
گزارش

جهانجهان

شــرق: نشســت این هفته ناتو در لاهه، در شــرایطی برگزار 
می شــود که مدافعان این اتحاد قدیمی میان اروپا و آمریکا، خود 
را میان دوراهی دشــواری می بینند. از یک  سو، رابطه با واشنگتن 
هیچ گاه تا این حد تیره نبوده اســت؛ از اظهــارات رئیس جمهور 
ترامپ درباره روســیه در نشســت عجولانه گروه هفت در آلبرتا 
تا توافق تجاری بی رمق با بریتانیا که همچنان شــامل تعرفه های 
۱۰ درصدی اســت. اروپایی ها هر روز بیش از گذشــته برای یافتن 
نقطه اشــتراک با دولت ترامپ دچار مشکل می شــوند. اما ابراز 
علنی ایــن موضوع، می تواند اوضاع را از ایــن هم بدتر کند و به 
یک پیشگویی خودمحقق شــونده بدل شود؛ درست مانند زمانی 
که امانوئل مکرون در ســال ۲۰۱۹ ناتو را «مرده مغزی» خواند. با 
این حال، امیدبســتن به همکاری سازنده با دولت دوم ترامپ نیز 
ســاده لوحانه و غیرمسئولانه است. آنچه بریتانیا و اروپا امروز نیاز 
دارند، نه حرف، بلکه عمل است: چه در حوزه دفاع، چه درمورد 
اوکراین، چه در تجارت و دیگر اولویت ها. آنها باید بی آنکه منتظر 
رهنمود اســتراتژیک از سوی واشنگتن باشند یا بیش از حد نگران 

واکنش های احتمالی ترامپ شوند، گام بردارند.

از نمایش قدرت تا بحران رهبری
در گام نخســت، شــفافیت درباره واقعیت ها ضرورت دارد. 
شاید با دیپلماسی هوشمندانه، نشست پیش رو به یک شکست 
کامل بدل نشود، اما واقعیت آن است که این اتحاد، اگرچه هنوز 

به طور کامل فرو نپاشیده، اما به سختی سر پا مانده است.
البتــه باید اذعــان کرد کــه افزایش بودجــه دفاعی اعضا، 
توان نظامی مشــترک ناتــو را ارتقا داده اســت. اما آنچه بیش 
از هــر چیــز اهمیــت دارد، اراده جمعی بــرای به کارگیری این 
توانمندی هاســت؛ جایــی که رهبــری آمریکا به وضــوح ناکام 
مانده اســت. خروج برنامه ریزی شده نیروهای آمریکایی از اروپا، 

سایه ای سنگین بر نشست لاهه انداخته است.

ضعف واشنگتن در حمایت از ناتو
بدتر آنکه در یکی از جلسات استماع اخیر کنگره، وزیر دفاع 
آمریکا، پیت هگســت، حتی در پاسخ به ســؤالات ساده درباره 
تعهد ایالات متحده به ماده پنجم ناتو دچار تردید شــد. او حتی 
از رد برنامه ریزی برای حمله احتمالی به گرینلند نیز طفره رفت. 
بحث ها دربــاره افزایش بودجه دفاعی بــه ۳.۵ یا پنج درصد، 
زمانی معنا دارد که ایالات متحده خود حاضر به چنین افزایشی 

باشد درحالی که روند معکوس را شاهدیم.

بن بست در قبال جنگ اوکراین
موضوع دیگر، جنگ اوکراین است. موعد دو هفته ای ترامپ 

برای بررسی تمایل روســیه به مذاکرات صلح به پایان رسیده و 
کرملین در پاســخ، حملات سنگین پهپادی و موشکی به شهرها 
و زیرســاخت های غیرنظامی اوکراین را شــدت بخشیده است. 
در این شــرایط، «ائتلاف داوطلبان» فقــط نظاره گر مانده و همه 
منتظر تصمیم واشــنگتن هستند؛ اشتباهی آشــکار که آینده را 

پیچیده تر می کند.
سیاســت منفعلانــه دولت ترامــپ، حتی از نــگاه ناظران 
بی طــرف هم پنهــان نمانده اســت. ترامپ در یــک کنفرانس 
مطبوعاتــی گفت: «از روســیه ناامید شــده ام»، امــا بلافاصله 
افزود کــه از اوکراین هم ناامید اســت و حتی بــه پوتین بابت 
«فداکاری هــای روســیه در جنــگ جهانــی دوم» اعتبــار داد. 
هم زمــان، وزیر خارجه، مارکو روبیو، روز ملی روســیه را تبریک 
گفت، حرکتی که از زمان ۲۰۲۲ از ســوی هیچ دولت آمریکایی 

صورت نگرفته بود. هگســت نیز بارها از پاسخ به این سؤال که 
روسیه متجاوز است یا نه، طفره رفت.

برخی معتقدند محدودیت های ناشــی از تحریم های کنگره، 
دســت دولت ترامپ را بسته است و بازگشــت به روابط عادی 
با روســیه، حداقل در کوتاه مدت محتمل تر از تصویب طرح های 
تنبیهی جدید اســت. این واقعیت های تلخ، امــا غیرقابل انکار، 
شرایطی است که اروپا و بریتانیا باید با آن روبه رو شوند. بهترین 
راه حــل، برخورد واقع بینانه، اســتواری و الهام گرفتن از شــعار 
روزولت اســت: «آرام و قاطع باشــید و چماق بزرگی در دست 

داشته باشید».
اقتصاد اتحادیــه اروپا با ۲۰ تریلیــون دلار و بریتانیا با چهار 
تریلیــون دلار، قدرتی عظیم اســت. با رهبــری خردمندانه—از 
مکــرون و فردریش مرتز تــا دونالد توســک، جورجیا ملونی و 
اورزولا فون در لاین—اروپا می تواند خود را بازآرایی کند و حتی 

راه را برای عضویت نهایی اوکراین در اتحادیه هموار کند.

چشم انداز  بازآرایی راهبردی
اروپــا و بریتانیا باید به طور مشــترک، برنامــه ای جاه طلبانه 
برای آزادســازی تجــارت تدویــن کنند و به جــای تلاش برای 
تطبیق با سیاســت های حمایت گرایانه ترامپ، بر همکاری های 
نزدیک بــا یکدیگر تمرکز کننــد. در چنین فضایــی، نباید اجازه 
گفت وگوهــای  چارچــوب  آمریــکا،  داخلــی  مباحثــات  داد 
را  تجــارت  و  اوکرایــن  امنیــت،  در حــوزه  اروپــا  راهبــردی 
تعیین کند. در پایان، دوران پرآشــوب کنونی روابط فراآتلانتیک 
نیــز خواهد گذشــت و روزی خواهد رســید که آمریــکا دوباره 
به عنوان شریکی ســازنده وارد عمل شود. اما تا آن زمان، ادامه 
وابســتگی به تصمیمات و دغدغه های واشنگتن، جز آسیب به 

منافع اروپا و بریتانیا، نتیجه ای نخواهد داشت.

بحران  در  اتحاد غربی؛ ناتو روی خط  باریکِ  بقا


